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EIXO IV 

ESCOLA CURSO COMPONENTES Nº aulas 
EE Rita de Cássia Desenvolvimento 

de Sistemas 
- Projeto Multidisciplinar em DS 
- Versionamento de código e sistemas de 
mensageira 
- Programação Mobile 
- Programação Back-End 
- Programação Front- End 

03 
03 
 
04 
03 
03 

EE Tenista Maria 
Esther Bueno 

Desenvolvimento 
de Sistemas 

- Versionamento de código e sistemas de 
mensageira 
- Programação Front- End 

03 
 
03 

EE Eliseu Narciso Desenvolvimento 
de Sistemas 

- Redes de computadores e segurança da 
informação na nuvem 
- Versionamento de código e sistemas de 
mensageira 
- Programação Back-End 
- Programação Front- End 
- Projeto Multidisciplinar em DS 

03 
 
03 
 
03 
03 
03 

EE Adoniram Barbosa Desenvolvimento 
de Sistemas 

- Processos e desenvolvimento de 
software e metodologias ágeis 
- Lógica e linguagem de programação 
- Redes de computadores 

03 
 
04 
03 

EE Maria do Carmo Desenvolvimento 
de Sistemas 

- Lógica e linguagem de programação 
- Redes de computadores e segurança da 
informação na nuvem 

04 
03 

EE Maria do Carmo Ciência de Dados - Carreira e competências para o mercado 
de trabalho 
- Introdução à informática e Ciência de 
dados 
- Programação aplicada a ciência de 
dados 
- Operação de planilhas eletrônicas e 
visualização de dados 

03 
 
03 
 
04 
03 

EE Cyro de Barros Desenvolvimento 
de Sistemas 

- Versionamento de código e sistemas de 
mensageira 
- Programação Mobile 
- Programação Back-End 
- Programação Front- End 

03 
 
04 
03 
03 

EE Antonio Alves 
Aranha 

Desenvolvimento 
de Sistemas 

- Processos e desenvolvimento de 
software e metodologias ágeis 
- Lógica e linguagem de programação 

03 
 
04 

EE Orlando Signorelli 
 
 
 

Desenvolvimento 
de Sistemas  
Desenvolvimento 
de Sistemas  

- Versionamento de código e sistemas de 
mensageira 
- Programação Back-End  

03 
 
03 
03 



EE Israel Schoba  
 
 

- Carreira e competências para o mercado 
de trabalho 
- Redes de computadores e segurança da 
informação na nuvem 
- Processos e desenvolvimento de 
software e metodologias ágeis 
 
-Lógica e linguagem de programação 
 

 
03 
 
03 
 
 
04 
 
 
 
 
 

 


